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ΘΕΜΑ: «Κοινοβουλευτική ερώτηση υπ’ αρίθμ. 6146/20-04-2021». 

Σχετ.:  1. Το αριθ. Πρωτ. ΥΠΕΝ/ΥΠΣΥΝ/39083/1742/21-04-2021 έγγραφό της ΒτΕ. 

2. Η υπ’ αρίθμ. πρωτ. 70177/22-04-2021 επιστολή της ΑΠ.Δ.Π.Δ.Ε.&Ι. 

 

Σε απάντηση των ανωτέρω σχετικών σας ενημερώνουμε ότι το προσωπικό του Φορέα 

Διαχείρισης Υγροτόπων Κοτυχίου-Στροφυλιάς & Κυπαρισσιακού Κόλπου (ΦΔΥΚΣ&ΚΚ) στις 15-04-

2021 πραγματοποίησε την 1η καταγραφή των νεκρών θαλάσσιων χελωνών που έχουν εκβραστεί 

τους τελευταίους μήνες και οι οποίες εντοπίζονται στην παραλιακή ζώνη από Λουτρά Υρμίνης 

(Κουνουπέλι) μέχρι και τις Αλυκές Λεχαινών, περιοχή ευθύνης του ΦΔΥΚΣ&ΚΚ. Το τμήμα αυτό 

βρίσκεται εντός του Εθνικού Πάρκου Υγροτόπων Κοτυχίου-Στροφυλιάς.  

Κατά την αυτοψία καταγράφηκαν συνολικά δεκαοχτώ (18) νεκρές θαλάσσιες χελώνες Caretta - 

caretta. Για κάθε χελώνα που εντοπίστηκε συμπληρώθηκε από το ΦΔΥΚΣ&ΚΚ το αντίστοιχο δελτίο 

εκθαλάσσωσης θαλάσσιων χελωνών του Συλλόγου για την προστασία της θαλάσσιας χελώνας 

«ΑΡΧΕΛΩΝ», με τις απαραίτητες μετρήσεις καβουκιού, λήψη φωτογραφιών και συντεταγμένων 

θέσης. Κάποιες χελώνες εντοπίστηκαν σε προχωρημένη αποσύνθεση ή αρκετά αλλοιωμένες λόγω 

της θέσης τους (βρίσκονταν μέσα στο νερό). Στις περισσότερες περιπτώσεις δεν ήταν δυνατό να 

καθοριστεί η αιτία θανάτου μιας και δεν έφεραν εμφανή τραύματα, πέραν από δυο χελώνες που 

εντοπίστηκαν χωρίς κεφάλι και μιας ακόμα που παρατηρήθηκε τραύμα στο καβούκι της. Τα 

συμπληρωμένα δελτία εκθαλάσσωσης μαζί με φωτογραφικό υλικό θα αποσταλούν στον ΑΡΧΕΛΩΝ.  

Ο πίνακας με τις συντεταγμένες των θέσεων των νεκρών χελωνών που εντοπίστηκαν 

αποστάλθηκαν με σχετική αλληλογραφία προς το Λιμεναρχείο Κυλλήνης και τον Δήμο Ανδραβίδας-

Κυλλήνης. Επιπροσθέτως, ζητήθηκε από τον Δήμο, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων να συνδράμει 

στην περισυλλογή και υγειονομική ταφή των νεκρών ζώων σε κατάλληλο χώρο, για την αποφυγή 

δημιουργίας εστίας μόλυνσης καθώς και την αισθητική υποβάθμιση της περιοχής. 

Επισημαίνεται ότι, το Ιόνιο Πέλαγος αποτελεί βιότοπο για τις θαλάσσιες χελώνες, όπου 

παρατηρείται έντονη δραστηριότητα την άνοιξη κατά την αναπαραγωγική τους περίοδο μιας και η 

παραλιακή του ζώνη αποτελεί περιοχή ωοτοκίας τους με τις σημαντικότερες παραλίες να βρίσκονται 

στη Ζάκυνθο (Κόλπος του Λαγανά) και στο Κυπαρισσιακό Κόλπο (Ελαία - Καλό Νερό).  

Παραμένουμε στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε διευκρίνιση. 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

 

Λάππα, 27/04/2021 

Αρ. Πρωτ.: 533 

ΠΡΟΣ: 1.ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

  Δ/νση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

  Email: vouli1@prv.ypeka.gr 

2. ΑΠ.Δ.Π.Δ.Ε.&Ι. 

  Γραφείο Συντονιστή 

  E-mail: t.magionos@apd-depin.gov.gr 
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Για το Διοικητικό Συμβούλιο 

Ο Πρόεδρος 

 

Νικόλαος Καραβάς 
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